Zamarovský: Istenek és hősök

Vojtech Zamarovský: *Istenek és hősök a görög-római mondavilágban*. Bp., 1970.

Zsilinszky: 1708-ki pozsonyi országgyűlés

Zsilinszky Mihály: *Az 1708-ki pozsonyi országgyűlés történetéhez*. Bp., 1888. (Értekezések a történelmi tudományok köréből 13, XI.).

FÜGGELÉK

*Mária Terézia pozsonyi bevonulása 1741-ben*⁷⁷¹

Posteaquam altefata sua Majestas circa terminum indictae Diaetae praefixum sibi placito et commodo tempore Vienna discessura cum dominis ministris et destinata comitiva aulica, necnon militari petronellam pro nocte, sequenti vero die ad Volffsthal pro prandio pervenerit, Domini Status et Ordines Hungariae jam praeviae Posonii congregati ea ipsa ingressus nempe die vestes lugubres deponent, deputatosque e medio sui nonnullos ex omni statu eo expedient, obtenta audientia sacram suam majestatem nomine omnium congregatorum statuum humillime salutatuos, et de felici ejusdem adventu gratulatuos, qui accepto a sua majestate Regia⁷⁷² benigno responso, confestim revertentur, ac ad limites Hungariae, reliquis dominis Statibus eo usque obviam suae matti profecturis desideratissimum suae majestatis adventum referent, eandemque ibidem ordine competenti ad sinistrum latus tentorii ibidem erecti et extensi, in quod sua mattas regia curru suo vecta condescendet, praestolabuntur.

Et quia occasione simili pro antiquo more et consuetudine domini proceres Hungariae notabiles quoque cohortes propriis capitaneis et ductoribus, vexillis, timpanis aeneis et tubis ac tubicinibus distinctas, omni genere armorum sibi propriorum adornatas, longoque agmine deductas et in acies⁷⁷³ dispositas in conspectum Principis adducere solebant, quas sua regia mattas, pro ratione moderni temporis, quemadmodum ob contagiosae luis epydemicae⁷⁷⁴ nec dum plene et ubique in Hungariae⁷⁷⁵ extinctae subversans periculum, ita memoratos dominorum Hungarorum miles equestris ordinis pro custodia corporis destinatus occupabit ita memoratos Domini Regni Proceres a gravibus et minus necessariis sumptibus sublevare cupiens prorsus emanere benigne resolvit. Dextrum latus tentorii e regione dominorum Hungarorum Leibwacht occupavit. Approximantem itaque suam regiam majestatem circa horam tertiam pomeridianam apud tentorium expectabunt, domini archiepiscopus Strigoniensis, ac caeteri praelati, magnates et status regni advenientique suae majestati ad carpentum ejusdem accurrens,⁷⁷⁶ praefati domini Praelati et ex officio Barones ac magnates tandemque sua majestas regia ex carpento condescendet, et tentorium ingreditur, tunc quidem dominus archi-episcopus Strigoniensis nomine Universorum Regni Statuum succincta oratione sacram suam majestatem

⁷⁷¹ OSZKK Fol. Lat. 612. f. 5v–6v.

⁷⁷² nem szerepel Fol. Lat. 607. p.16.

⁷⁷³ acie Fol. Lat. 607. p.16.

⁷⁷⁴ epydemicae] videlicet [nec Fol. Lat. 607.p.16.

⁷⁷⁵ Hungaria bene extincta Fol. Lat. 607. p.16-17.

⁷⁷⁶ accurrentes Fol. Lat 607. p. 17.

excipit, dictoque sermone sua majestas eidem respondet, ac demum proceres regni ad osculum manus admittet. His peractis sua majestas regia e tentorio exit et tunc datur primum salve et exploduntur in arce tormenta, ac iter Posonium prosequitur, in quo Clerus quidem curru vehetur, proceres autem, magnates et nobiles equitabunt, sequentur demum⁷⁷⁷ duae centuriae equestres, quae suae majestati ad limites Hungariae apud ponticulum obviam venerant, militia pedestris ponet se apud pontem navalem in Danubio, antequam eo perveniat sua mattas, pars vero ejus perget ad arcem vigilias suas peractura.

Per navalem autem pontem in Danubio transeuntem suam majestatem regiam et civitate aproximantem, ac per portam Viennensem intraturam magistratus loci extra eandem portam praestolabitur et cum profunda sui submissione reverebitur iudex vel magister civium nomine totius magistratus gratulatoria oratione suam majestatem demisse excipit, eaque dicta claves civitatis praesentabit, quas sua majestas manibus quidem suis atrectabit, sed ipso facto restituet, magistratui vero respondebit ac magistratum singillatim ad osculum manus admittet, et ingressum faciet in civitatem, magistratus vero nudato capite penes carpentum ex utroque latere sacram suam majestatem usque ad arcem pedes comitabitur una cum civibus, in turri civitatis instantur tubae, cum sono timpanorum aeneorum.

Tempore vero in ipsam civitatem introitus fiet secundum salve cum explosione tormentorum primum in arce et civitatis moeniis et omnium campanarum compulsatione. Cives cum quatuor vexillis armati comparebunt et incipiendo a navali ponte, seu portu Danubiali cives stabunt in ordine usque ad alteram portam civitatis, per quam sua majestas ad arcem profectura est, et abinde usque ad hortum Palffianum.

Postquam autem sua majestas ad arcem pervenerit directe se conferet ad capellam, ibidem Te Deum Laudamus cantabitur per dominum Archiepiscopum strigoniensem et eotum tertia vice tormentis detonabitur et peracto introitu armati cives cum suis quatuor vexillis in area arcis congregabuntur, tertiumque salve cum suis sclopetis dare quidem deberent, sed hoc ne confusio aliqua oriatur inter currus et equos omittetur. Clerus ad gradus oratorii in arce suam mattem intraturam expectabit.

*Királyi biztosok fogadásának és a propozíciók átadásának rendje 1728-ban*⁷⁷⁸

Ordo excipiendi commissariorum regiorum ad generalem regni diaetam pro exhibendis benignis regiis propositionibus in tradium statuum et ordinum Posonium exmissos.

⁷⁷⁷ dein Fol. Lat. 607.p.17.

⁷⁷⁸ OSZKK Fol. Lat. 575/I f. 3v-4r.

Primo. In ipsa rippa Danubii inquam commissarii appellent, accurrent ipsi quatuor statuum regni deputati numero et conditione comperenti qui eosdem commissarios inibi salutabunt, et demum curribus suis procedent, ac ad hospitium ipsi ordinatum deducunt.

2. In porta civitatis magistratum civicus faciet officium suum in similibus functionibus consuetum et pedes comitabuntur eosdem commissarios ad idem ipsorum hospitium.

3. Praemissis pro commoditati temporis privatis officiis et complimentis, ac domi eorundem commissariorum congressibus habebitur condigna ratio et respectus, qui alibi etiam locorum regiis oratoribus et commissariis exhiberi solet et debet.

4. Ubi revisita a praefatis regiis commissariis archiepiscopo Strigoniensi et regni palatino, iudici item curiae regiae ac bano Croatiae dabitur, illi quid quippe regni primas et palatinus eosdem apud infimarum domus suae scalarum superiorem gradum excipient et data dextra, ad suum cubiculum deducunt, redeuntes autem similiter eo usque commitabuntur, iudex vero curiae ac croatiae banus regios commissarios apud curram excipient, redeuntesque rursus eo usque comitabuntur.

5. Peractis praenotatis complimentis commissarii literas credentiales transmittent regni palatino per quempiam honoratum officialem, quarum tenore coram statibus in praevia indicenda sessione perlecto per eosdem status requierentur. Commissarii quando et quo tempore possint pro sua commoditate venire ad sessionem statuum habitoque superinde responso.

6. In eius diei sessione praesentibus universis statibus exmittentur iterum certi deputati ad hospitium commissariorum, qui eorum ad concessum regnicolarum invitent et curribus praecedendi deducunt.

7. Alii vero deputati ad portam domus praestolabuntur commissarios ex curru descendentes, quos ad conclave deducunt.

8. Priusquam tamen commissarii conclave intrent primas et regni palatinus cum nonnullis magnatibus ad gradus conclavi proximos iisdem occurrent.

9. Conclave ingressi primarium sibi praeparatum locum occupabunt, qui uno assere supra pavimentum cubiculi elevatus et tapete vel panno insternendus, ac duae holoserico obductae sedes ibidem locandae erunt.

10. Has sedes postquam commissarii occupaverunt ac status et ordines aliqui incipient iisdem commissariis ex utroque latere viciniore primores regni taliter considebunt.

11. Finito sermone commissarii benignas propositiones regias archiepiscopo Strigoniensi, si praesens fuerit, eo vero absente regni palatino consignabunt, qui desuper debitas gratias nomine statuum referre et respondere non intermittet.

12. His peractis commissarii eodem honore et cum iisdem currialibus velut inducti sunt, pariter ad hospitium reducentur.

*1722. július 7. Skaricza Gábor pozsonyi konzul III. Károlyt köszöntő beszéde*⁷⁷⁹

Inter quam plurima Coeli Phaenomena, quibus diversae in terris Mortalium actiones, variique nonnunquam Casus et Rerum Eventus, imo Laetitiae quoque et Felicitates publicae, olim praefigurari et quasi in typo praeludi censebantur, non postremae Considerationis erat Phaenomenon illud illustre, quod Anno proxime praeterito, Menseque Novembri, in Horizonte nostro, mira quadam et rara TRIUM SOLIUM, et unius IRIDIS, Constellatione apparuerat conspicuum. Quod ipsum Phaenomenon quodnam praefigura verit? anxii haerebamus. Sed ecce! dulcissimum ejusdem Antitypum cum ingenti et ineffabili cordium nostrorum tripudio jam experimur jam videmus; Quando totius Orbis Christiani SOLEM splendidissimum, veluti omnium terrestri Poli Syderum Principem, tantum Monarcham, Patrem Patriae benignissimum, MAJESTATEM nempe VESTRAM SACRATISSIMAM suavissima et amaenissima AUGUSTISSIMAE IMPERATRICIS, Dominae Dominae nostrae Clementissimae Consociatione, veluti altero Luminari magnó constellatam, et stipatam * non in Horizonte, se din ipsa Urbe nostra humillime conspiciere et de genu venerari possumus. Superest: Ut Numen Divinum ardentibus exoremus precibus, ut MAJESTATES VESTRAS SACRATISSIMAS diutissime feliciter imperantes conservare et juxta Praefagium nostrum Phaenomenicum, etiam TERTIUM illum Augustissimum, tot Votis et suspiriis exoptatum SOLEM (o utinam in horizonte nostro) clementer exoriri facere, ac totam Augustissimam Archidomum Austriacam, sub continua primi Faederis coelestis Tefferae perduratio^{ne} ** omni Felicitate beare dignetur. Quo inter tot et tanta MAJESTATUM VESTRARUM SACRATISSIMARUM Regna et Imperia, Posonium quoque nostrum sub augustissimo tantorum Luminarium fulgore et Calore fotum et exhilaratum, Vitam et omnes fortunas, pro fidelibus Servitiis Caesareo-Regiis devote consecrare valeat. Cujus Urbis Claves Fidei nostrae homagiatae clementer concreditas, MAJESTATI VESTRAE SACRATISSIMAE flexo poplite consignamus.

Posonii, Anno 1722. Die septima Julii, per Gabrielem Skaricza, ejusdem Liberae Regiaeque Civitatis Posoniensis p.t. Consulem declamata.